Дело № 1-188/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Семилуки 19 октября 2023 года

Семилукский районный суд Воронежской области в составе председательствующего судьи Бордюг Н.А.,

при секретаре Беляевой Л.С.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Семилукского района Воронежской области Соколова А.Н., ст. помощника прокурора Семилукского района Воронежской области Лахиной Е.В., 

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого адвоката Фоминой Е.А., представившей ордер №4165/1, удостоверение №2093, 

представителей потерпевшего ФИО5, ФИО21,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, женатого, работающего ИП ФИО1, невоеннообязанного, зарегистрированного по месту жительства и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Общество с ограниченной ответственностью «Теплострой», ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***> (далее по тексту ООО «Теплострой», организация, Общество) зарегистрировано в установленном законом порядке 02.06.2014 Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 10 по Краснодарскому краю, на момент регистрации юридический адрес: 352720, Краснодарский край, Тимашевский район, ст. Медведовская, ул. Ленина, д. 57 (с 02.04.2018 юридический адрес - 352721, Краснодарский край, Тимашевский район, ст. Медведовская, ул. Телеграфная, д. 94). 

ООО «Теплострой», среди прочего, осуществляло производство санитарно-технических работ, монтаж отопительных систем и систем кондиционирования воздуха, то есть предпринимательскую деятельность, которая согласно п. 1 ст. 2 ГК РФ является самостоятельной, осуществляемой на свой риск, направленной на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке. 

С 02.06.2014 единственным учредителем и участником ООО «Теплострой» является ФИО2, который на основании Устава данного Общества, зарегистрированного в том числе решением единственного учредителя № 2/2018 от 02.04.2018, выполняет в данной организации управленческие функции. 

14.07.2015 на основании Решения №1 единственного участника ООО «Теплострой» ФИО2 генеральным директором Общества с 14.07.2015 назначена ФИО3 с правом первой подписи на финансовых документах. В свою очередь, ФИО3, фактически руководство возглавляемой ею организации не осуществляла, а выполнение всех организационно-распорядительных функций в соответствии с доверенностью №1 от 20.01.2019 возложила на своего супруга ФИО2, который в соответствии с указанной доверенностью был уполномочен представлять интересы ООО «Теплострой» и совершать от имени организации следующие операции: заключать и подписывать от имени Общества договоры (контракты) с юридическими и физическими лицами, а также приложения и дополнения к договорам; заключать договоры административно-хозяйственного характера; контролировать исполнение заключенных договоров (контрактов); заверять копии договоров (контрактов), изменения и дополнения к ним; подписывать гарантийные, сопроводительные письма, запросы, претензии, связанные с исполнением договоров (контрактов); контроль и ведение внутрихозяйственных операций; подбор персонала; получать и отправлять товары от организации в адрес организаций, связанных с ООО «Теплострой»; представлять интересы ООО «Теплострой» во всех учреждениях и организациях; совершать все необходимые действия в целях охраны, использования и распоряжения внутренних материальных ценностей и денежных средств, получать причитающее доверителю имущество, денежные средства; подписывать первичные документы (счета-фактуры, акты об оказании услуг (выполнении работ) по договорам (контрактам), отчеты о выполненной работе, на основании чего ФИО2 являлся исполнительным органом Общества. 

Таким образом, ФИО2, являясь должностным лицом, на основании доверенности №1 от 20.01.2019, выданной генеральным директором ООО «Теплострой» ФИО3, постоянно, временно либо по специальному полномочию выполнял организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в ООО «Теплострой».

Зная, что ООО «Теплострой» является аккредитованным участником закупки на электронной площадке АО «ЕЭТП», и, заведомо достоверно зная порядок проведения электронных аукционов, проводимых в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», ФИО2, находясь в неустановленном месте, в неустановленное время в период примерно с 19.06.2019 по 27.06.2019, узнав о размещении 19.06.2019 на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов http://www.roseltorg.ru извещения и аукционной документации о проведении электронного аукциона № №: ремонт системы отопления МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» расположенного по адресу: 

<

...> «а» с начальной (максимальной) ценой контракта в размере 1 649 875 руб. 20 коп., решил участвовать в данной закупке и при заключении с возглавляемым им ООО «Теплострой» государственного контракта на выполнение вышеуказанных работ взамен строительных материалов, предусмотренных государственным контрактом, использовать менее ценные; денежные средства в размере стоимости замененного строительного материала путем обмана сотрудников МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» и других лиц, привлеченных для участия за контролем выполненных работ, похитить.

Реализуя задуманное преступление, ФИО2, являясь членом органа управления коммерческой организации ООО «Теплострой», действуя умышленно, из корыстных побуждений, до 09 час. 00 мин. 27.06.2019 подал от имени ООО «Теплострой» заявку № 3 на участие в электронном аукционе с суммой предложения 752 518 руб. 60 коп., по результатам рассмотрения которой 02.07.2019 ООО «Теплострой», как предложившее наиболее низкую цену контракта, признано победителем электронного аукциона № № на ремонт системы отопления МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» расположенного по адресу: 

<

...> «а», заказчиком которой являлось Муниципальное казенное дошкольное общеобразовательное учреждение Латненский детский сад «Родничок» общеразвивающего вида Семилукского муниципального района Воронежской области (далее по тексту: МКДОУ Латненский детский сад «Родничок»).

16.07.2019 в неустановленное время, находясь в неустановленном месте, ФИО2, как единственный учредитель и участник ООО «Теплострой» (Подрядчик), действуя по доверенности от имени генерального директора Общества ФИО3, изначально не собираясь в полном объеме исполнять договорные обязательства в сфере предпринимательской деятельности, не ставя в известность ФИО3 и других лиц относительно своих преступных намерений, заключил в соответствии с п. 25 части 1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» с МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» (Заказчик) в лице заведующей ФИО48 государственный контракт № на выполнение работ по ремонту системы отопления МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» расположенного по адресу: 

<

...> «а». 

По условиям данного контракта, ООО «Теплострой» обязалось в течение 12 календарных дней выполнить работы по ремонту системы отопления МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» согласно локальному сметному расчету, общая стоимость которых с учетом заключенного 26.07.2019 дополнительного соглашения о внесении изменений в государственный контракт № от 16.07.2019 составила 783 358 рублей 00 копеек, а МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» обязалось принять результаты работ и оплатить их.

Финансирование указанных работ должно было осуществляться из средств бюджета Воронежской области.

В соответствии с утвержденной заказчиком проектно-сметной документацией ООО «Теплострой» обязалось по вышеуказанному адресу среди прочего произвести установку 18 радиаторов алюминиевых марки «ALUX-500» количество секций 8, мощностью 1520 Вт; 48 радиаторов алюминиевых марки «ALUX-500» количество секций 10, мощностью 1900 Вт, общей сметной стоимостью 346328 рублей 32 копейки.

Реализуя свой преступный умысел, в период с 16.07.2019 по 26.07.2019 ФИО2, как единственный учредитель и участник ООО «Теплострой», действуя по доверенности от имени генерального директора Общества ФИО3, в ходе выполнения по адресу: 

<

...> «а» работ по ремонту системы отопления МКДОУ Латненский детский сад «Родничок», в нарушение проектно-сметной документации, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения Администрации Семилукского района Воронежской области материального ущерба в крупном размере, и, желая этого, взамен 18 радиаторов алюминиевых марки «ALUX-500» количество секций 8, мощностью 1520 Вт; 48 радиаторов алюминиевых марки «ALUX-500» количество секций 10, мощностью 1900 Вт произвел установку менее ценных радиаторов биметаллических марки НУ 100F-500S 500-96, которые, согласно заключению эксперта №1285, 1423/6-1 от 19.05.2023 по товарным характеристикам (максимальной температуре воды (теплоносителя), рабочему избыточному давлению теплоносителя, испытательному избыточному давлению) являются ухудшенными по сравнению с радиаторами, подлежащими установке по контракту № 

Изменение материала, фактически использованного при производстве работ по ремонту системы отопления МКДОУ Латненский детский сад «Родничок», не согласовывалось с заказчиком.

Заведомо зная, что любые отклонения от смет недопустимы, в целях облегчения совершения преступления ФИО2, как единственный учредитель и участник ООО «Теплострой», действуя по доверенности от имени генерального директора Общества ФИО3, не ставя в известность ФИО3 и других лиц относительно своих преступных намерений, в неустановленное время в период с 16.07.2019 по 26.07.2019, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте, составил и подписал от имени Подрядчика, в том числе акт о приемке выполненных работ № 6 от 26.07.2019 (унифицированная форма № КС-2), справку о стоимости выполненных работ и затрат № 6 от 26.07.2019 (унифицированная форма № КС-3), счет на оплату № 6 от 26.07.2019, указав в них ложные сведения об использованном в ходе ремонта системы отопления МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» ООО «Теплострой» материале - 18 радиаторов алюминиевых марки «ALUX-500» количество секций 8, мощностью 1520 Вт; 48 радиаторов алюминиевых марки «ALUX-500» количество секций 10, мощностью 1900 Вт, общей сметной стоимостью 346328 рублей 32 копейки. 

Заведомо зная о подлоге указанных документов ФИО2 в целях хищения чужого имущества, умолчав о произведенной в ходе выполнения работ замене строительного материала на менее ценный, использовал их, предоставив Заказчику в период с 16.07.2019 по 26.07.2019 в МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» по адресу 

<

...> «а», с целью обмана сотрудников МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» и других лиц, привлеченных для участия за контролем выполненных работ. 

17.07.2019 между МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» и МП «Архитектура и Градостроительство» Семилукского муниципального района Воронежской области (далее МП «Архитектура и градостроительство») заключен договор по осуществлению строительного контроля выполнения работ по ремонту системы отопления МКДОУ Латненский детский сад «Родничок», расположенному по адресу: 

<

...> «а», в рамках выполнения которого ответственным лицом по вопросам строительного контроля назначен инженер МП «Архитектура и градостроительство» ФИО7 

Должностные лица - заведующая МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» ФИО47., директор МП «Архитектура и Градостроительство» ФИО8, инженер МП «Архитектура и Градостроительство» ФИО7, не догадываясь о преступных намерениях ФИО2 и о подлоге представленных последним документов, ДД.ММ.ГГГГ подписали со стороны Заказчика и сотрудников строительного контроля акт о приемке выполненных работ № 6 от 26.07.2019 (унифицированная форма № КС-2), а ФИО18 подписала так же со стороны Заказчика и другие документы представленные ФИО2, тем самым приняв указанные работы у ООО «Теплострой». 

Данные документы наряду с другими послужили основанием для перевода отделом по финансам Администрации Семилукского района Воронежской области с расчетного счета № 

<

***>, открытого Управлению Федерального казначейства по Воронежской области в отделении по Воронежской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу (Отделение Воронеж), юридический адрес: 

<

...>, фактический адрес: 

<

...> в качестве средств на оплату за выполнение работ в рамках контракта № от 16.07.2019 на выполнение работ по ремонту системы отопления МКДОУ Латненский детский сад «Родничок», расположенном по адресу: 

<

...> «а», согласно платежному поручению № 23581 от 05.08.2019, на расчетный счет ООО «Теплострой» №, открытый в Краснодарском отделении № 8619 ПАО Сбербанк России по адресу: 

<

...>, денежных средств на общую сумму 783 358 рублей 00 копеек, в том числе 346328 рублей 32 копейки в качестве оплаты стоимости 18 радиаторов алюминиевых марки «ALUX-500» количество секций 8, мощностью 1520 Вт; 48 радиаторов алюминиевых марки «ALUX-500» количество секций 10, мощностью 1900 Вт, которые фактически ООО «Теплострой» не поставляло и не монтировало.

После поступления денежных средств на расчетный счет ООО «Теплострой» ФИО2, как единственный учредитель и участник ООО «Теплострой», действуя по доверенности от имени генерального директора Общества ФИО3, распорядился похищенными денежными средствами в сумме 346328 рублей 32 копейки по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, показал, что с 02.06.2014 он являлся учредителем ООО «Теплострой», его супруга была генеральным директором до 01.10.2022. От имени ООО «Теплострой» он заключал договоры по доверенности. 16.07.2019 между МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» в лице заведующей ФИО31 и ООО «Теплострой» был заключен контракт на выполнение работ по ремонту системы отопления детского сада со стоимостью объема работ с учетом дополнительного соглашения 783358 рублей 00 копеек.

ООО «Теплострой» должно было выполнить работы по демонтажу установленных радиаторов отопления, а также работы по монтажу радиаторов отопления алюминиевых марки «ALUX-500» 8 секций, мощностью 1520 Вт, радиаторов алюминиевых марки «ALUX-500» 10 секций, мощностью 1900 Вт. 

Однако, он установил более дешевые радиаторы марки COMFORT AL-500-96, которые приобрел у ИП ФИО9 В акт о приемке выполненных работ № 6 от 26.07.2019 изменения он не вносил. Указанный акт был подписан заказчиком МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» и ООО «Теплострой» на сумму 783358 рублей 00 копеек, которая была перечислена на расчетный счет ООО «Теплострой». В содеянном раскаивается, готов возместить причиненный им материальный ущерб. 

Вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Представитель потерпевшего ФИО21 в судебном заседании показала, что с 01.07.2014 она является руководителем отдела по образованию и опеке Администрации Семилукского муниципального района Воронежской области. МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» подведомствен указанному отделу. В июне 2019 года на работы по ремонту системы отопления МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» были выделены денежные средства. 

16.07.2019 между МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» и ООО «Теплострой» был заключен муниципальный контракт № на выполнение работ по ремонту системы отопления МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» с учетом изменений, внесенных дополнительным соглашением от 26.07.2019, со стоимостью объема работ 783358 рублей 00 копеек.

Строительный контроль осуществлялся инженером строительного контроля МП «Архитектура и градостроительство» ФИО7 и директором ФИО8 

По результатам выполненных работ и подписания акта была произведена оплата ООО «Теплострой» работ по ремонту системы отопления МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» платежным поручением № 23581 от 05.08.2019 на сумму 783358 рублей 00 копеек. О том, что по указанному контракту ООО «Теплострой» были поставлены радиаторы другой марки, ей стало известно от сотрудников полиции. 

Таким образом ООО «Теплострой» незаконно присвоило бюджетные денежные средства в размере 381164 руб. 32 коп., чем причинило Администрации Семилукского муниципального района Воронежской области материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму. 

Свидетель ФИО45 показала в судебном заседании, что с 25.09.2018 по настоящее время она занимает должность заведующей МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» в п. Латная. Денежные средства, предназначенные для нужд МКДОУ Латненский детский сад «Родничок», выделяются отделом финансов Администрации Семилукского муниципального района Воронежской области. 16.07.2019 между МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» в ее лице и ООО «Теплострой» в лице генерального директора ФИО3 был заключен контракт № на выполнение работ по ремонту системы отопления детского сада с учетом изменений, внесенных дополнительным соглашением от 26.07.2019, со стоимостью объема работ 783358 рублей 00 копеек.

Подрядчик ООО «Теплострой» должен был выполнить работы по демонтажу установленных в саду и монтажу новых радиаторов отопления. Она контролировала выполнение работ. 

Принимали работу и подписывали акт инженер строительного контроля МП «Архитектура и градостроительство» ФИО7 и директор ФИО8 

После подписания акта о приемке выполненных работ МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» оплатило ООО «Теплострой» выполненные работы на сумму 783358 рублей 00 копеек

О том, что подрядчиком были поставлены радиаторы другой марки, ей стало известно от сотрудников полиции. К качеству выполненных работ претензий не имеет. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО10 следует, что с июля 2015 года по 01.10.2022 она являлась генеральным директором ООО «Теплострой», учредителем которого является ФИО2 От имени ООО «Теплострой» он заключал и подписывал договоры по доверенности.

В июле 2019 года ФИО2 участвовал в электронном аукционе по ремонту системы отопления МКДОУ Латненский детский сад «Родничок», по итогам которого 16.07.2019 между МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» и ООО «Теплострой» был заключен контракт на выполнение работ по ремонту системы отопления детского сада на общую сумму 783358 рублей 00 копеек.

Вышеуказанные работы выполнялись ее супругом ФИО2 и ее сыном ФИО13 По окончанию работ был подписан акт о приемке выполненных работ на сумму 783358 рублей 00 копеек, которая была перечислена на расчетный счет ООО «Теплострой». 

О том, что ее супруг ФИО2 вместо требуемых радиаторов отопления установил радиаторы другой марки ей стало известно от ФИО1 (т.2 л.д. 148-150)

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО11 следует, что с 2010 года по 2021 год она работала в МП «Архитектура и Градостроительство» в г. Семилуки главным бухгалтером. 17.07.2019 между МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» и МП «Архитектура и градостроительство» был заключен договор об оказании услуг по строительному контролю при выполнении работ по ремонту системы отопления детского сада. Данный договор подписывала она, т.к. она исполняла обязанности директора в связи с нахождением его в отпуске. Принимали работу и подписывали акт выполненных работ директор ФИО8 и инженер ФИО7 (т.2 л.д.154-157).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО12 следует, что 04.07.2019 ею с ИП ФИО7 был заключен договор возмездного оказания услуг на осуществление части функций строительного контроля выполнения работ по ремонту теплотрассы МКДОУ Латненский детский сад «Родничок». По данному договору она выезжала на объект, где осуществляла фотофиксацию, далее передавала фотографии ФИО7, который, проанализировав их, давал ей указания (т.2 л.д.160-162).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО13 следует, что его отец ФИО2 в июле 2019 осуществлял ремонтные работы в МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» в п. Латная Семилукского района Воронежской области. Он помогал выполнять демонтаж и монтаж отопительных радиаторов. В закупке и подборе радиаторов он участия не принимал (т. 3 л.д.139-142).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО14 следует, что с 2014 года он по договору, заключенному с ИП ФИО9 занимается реализацией сантехники физическим лицам. 07.07.2019 ИП ФИО9 осуществлял реализацию товара ФИО2, а именно радиаторов и комплектующих к ним (т. 3 л.д.143-147).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО15 следует, что с 08.12.2015 он занимает должность директора в Региональном центре ценообразования и экономики в строительстве. В его должностные обязанности входит общее руководство организацией, а также проверка сметной документации. 16.04.2019 между МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» и Региональным центром был заключен договор на проверку сметной документации на предмет обоснованности применения сметных нормативов и их достоверности по объекту: МКДОУ Латненский детский сад «Родничок». По результатам проверки сметной документации им было дано положительное заключение об обоснованности применения сметных нормативов и их достоверности, а также обоснованности заявленной стоимости, равной 1649875 рублей 20 копеек. После заключения смета выставляется на торги на электронной площадке. Качество и объемы работ, выполненных на объекте, Региональный центр не контролирует. 

23.01.2023 по запросу оперуполномоченного ОЭБиПК УМВД России по г. Воронежу им была дана справка о стоимости радиаторов и установлена конечная стоимость радиаторов алюминиевых марки «ALUX-500» с учетом понижающего коэффициента, равная 346328 рублей 33 копейки. В данную стоимость не были включены стоимость работ по установке радиаторов и комплектующие к ним (т.3 л.д.107-109).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний эксперта ФИО16 следует, что в рамках уголовного дела было составлено заключение № 1285, 1423/6-1 от 19.05.2023. Согласно которому стоимость 1 секции радиатора марки «ALUX-500» по состоянию на 2019 г. он рассчитывал с учетом представленного на исследование локального сметного расчета от 26.07.2019. Стоимость 1 секции радиатора алюминиевого марки COMFORT HY100F-500 S 500-96 он рассчитать не смог ввиду отсутствия необходимых документов и информации в сети «Интернет» (т.3 л.д.94-96).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний эксперта ФИО17 следует, что в рамках уголовного дела было составлено заключение № 1285, 1423/6-1 от 19.05.2023. Стоимость работ, выполненных ООО «Теплострой», указанных в локальном сметном расчете № 1 к контракту составила 361086 рублей 00 копеек, в том числе стоимость радиаторов 346329 рублей 00 копеек (т.3 л.д.102-104),

Кроме того, вина подсудимого ФИО2 также подтверждается протоколами следственных действий, иными доказательствами:

рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированном 30.01.2023 в книге учета сообщений о происшествиях ГУ МВД России по Воронежской области за № 859, согласно которому в ГСУ ГУ МВД России по Воронежской области поступили результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий «Опрос», «Наведение справок», «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и изъятия предметов и документов» в отношении учредителя ООО «Теплострой» ФИО2 (вход. № 692 от 26.01.2023). Согласно материалов оперативно-розыскной деятельности в период с 16.07.2019 по 26.07.2019, учредитель ООО «Теплострой» ФИО2, имея прямой преступный умысел, путем обмана, заранее не планируя исполнять обязательства в объеме и качестве по государственному контракту, противоправно изъял и безвозмездно обратил в свою пользу бюджетные денежные средства в размере 346 328 руб. 33 коп., чем причинил бюджету Воронежской области материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму. В действиях ФИО4 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (т.1 л.д.28-30),

заявлением ФИО2 от 10.01.2023 о совершенном преступлении, в котором ФИО2 сообщил о совершенном им преступлении – хищении бюджетных денежных средств при выполнении муниципального контракта №, заключенного в 2019 году (т.1 л.д.177),

протоколом осмотра места происшествия от 21.03.2023, в ходе которого 21.03.2023 произведен осмотр здания МКДОУ Латненский детский сад «Родничок», расположенного по адресу: 

<

...> а. Установлено место совершения преступления (т.1 л.д.192-210), 

протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и изъятия предметов и документов от 02.06.2021, в ходе которого проведено обследование помещений МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» по адресу: 

<

...> «а». ОРМ проведено с участием заведующей МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» ФИО32 В ходе проведения ОРМ, не обнаружено установленных в помещениях МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» радиаторов алюминиевых марки ALUX-500 в количестве 624 секций, а также не обнаружено кранов шаровых фланцевых «Danfoss» JiP-FF с рукояткой, давлением 4,0 Мпа, диаметром 50 мм в количестве 4 штук, кранов шаровых фланцевых «Danfoss» JiP-FF с рукояткой, давлением 2,5 Мпа, диаметром 100 мм в количестве 2 штук. В ходе ОРМ в кладовом помещении обнаружена и изъята картонная коробка от радиатора алюминиевого марки COMFORT AL-500-96. Картонная коробка помещена в полимерный пакет, оклеена липкой летной скотч, снабжена пояснительной запиской с подписями участвующих лиц. В ходе ОРМ, в кабинете заведующей МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» ФИО33 обнаружены и изъяты следующие документы:

Справка о стоимости выполненных работ и затрат № 6 от 26.07.2019 на 1 листе формата А4. Документ представлен в виде таблицы, содержащей разделы: № п/п, наименование пусковых комплексов, объектов, видов работ, оборудования, затрат, код, стоимость выполненных работ и затрат. Документ подписан заказчиком МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» в лице заведующей ФИО34 и исполнителем ООО «Теплострой» в лице генерального директора ФИО6;

Уведомление о готовности к сдаче объекта на 1 листе формата А4. Документ подписан исполнителем ООО «Теплострой» в лице генерального директора ФИО6;

Уведомление о начале работ по договору на 1 листе формата А4. Документ подписан исполнителем ООО «Теплострой» в лице генерального директора ФИО6;

Копия сертификата соответствия на продукцию, включенную в единый перечень продукции, подлежащей обязательной сертификации № РОСС RU C-CN.АГ82.В.00007/18 на 2 листах формата А4. Документ подписан исполнителем ООО «Теплострой» в лице генерального директора ФИО6;

Технический паспорт радиатора алюминиевого марки COMFORT AL-500-96 на 1 листе формата А4.

Все вышеуказанные документы помещены в полимерный пакет, оклеены липкой летной скотч, снабжены пояснительной запиской с подписями участвующих лиц. В ходе ОРМ проводилась фотосъемка и к проколу прилагается фототаблица (т. 1 л.д.59-67),

протоколом осмотра предметов (документов) от 03.02.2023, в ходе которого осмотрены предметы и документы, изъятые 02.06.2021 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и изъятия предметов и документов в МКДОУ Латненский детский сад «Родничок». В ходе осмотра проводилось фотографирование, светокопирование и к протоколу прилагаются фототаблица и светокопии документов (т. 2 л.д.167-176),

протоколом выемки от 16.02.2022, в ходе которого у представителя потерпевшей ФИО21 в кабинете 333 СЧ по РОПД ГСУ ГУ МВД России по Воронежской области по адресу: 

<

...> изъяты:

Копия договора б/н от 17.07.2019, заключенного между МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» в лице заведующей ФИО18 и МП «Архитектура и градостроительство» в лице и.о. директора ФИО11 об оказании услуг по строительному контролю при выполнении работ по ремонту системы отопления МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» со стоимостью услуг 16764 рублей. Документ представлен на 4 листах формата А4. Далее представлены разделы договора: предмет договора, обязательства сторон, ответственность сторон, расчеты и порядок оплаты, срок действия договора, основания прекращения, особые условия, юридические адреса и подписи сторон. Документ подписан заказчиком МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» в лице заведующей ФИО26., 396950, 

<

...> а, ИНН 

<

***>, КПП 362801001, р/сч №, Отделение Воронеж г. Воронеж БИК 042007001, ОГРН 

<

***> и исполнителем МП «Архитектура и градостроительство» в лице и.о. директора ФИО11, 396901, 

<

адрес>, ИНН 

<

***>, КПП 362801001, р/сч № в ЦЧБ СБ РФ г. Воронеж, к/с 30101810600000000681, БИК 042007681, ОГРН 

<

***>, ОКПО 95879161; 

Копия технического задания на осуществление строительного контроля выполнения работ по ремонту системы отопления МКДОУ Латненский детский сад «Родничок». Документ представлен на 2 листах формата А4, подписан МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» в лице заведующей ФИО35 и МП «Архитектура и градостроительство» в лице и.о. директора ФИО11;

Копия дополнительного соглашения № 1 от 29.07.2019 к договору строительного контроля выполнения работ по ремонту системы отопления МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» от 17.07.2019. Документ представлен на 1 листе формата А4, подписан МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» в лице заведующей ФИО36 и МП «Архитектура и градостроительство» в лице директора ФИО8;

Копия акта № 000081 от 29.07.2019 на 1 листе формата А4. Представлен в виде таблицы, содержащей информацию о наименовании услуги: строительный контроль выполнения работ по ремонту системы отопления МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» по договору б/н от 17.07.2019 на сумму 16764 рубля 00 копеек. Документ подписан МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» в лице заведующей ФИО37 и МП «Архитектура и градостроительство» в лице директора ФИО8;

Копия счета № 89 от 29.07.2019 на 1 листе формата А4. Представлен в виде таблицы, содержащей информацию о наименовании товара: строительный контроль выполнения работ по ремонту системы отопления МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» по договору б/н от 17.07.2019 на сумму 16764 рубля 00 копеек. Документ подписан МП «Архитектура и градостроительство» в лице директора ФИО8, главным бухгалтером ФИО11;

Копия платежного поручения № 23578 от 05.08.2019, согласно которому отдел по финансам Администрации Семилукского муниципального района Воронежской области оплатил МП «Архитектура и градостроительство» услуги по строительному контролю при выполнении работ по ремонту системы отопления МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» на сумму 16764 рублей. Документ представлен на 1 листе формата А4. В правом верхнем углу имеется комбинация цифр 0401060. Ниже сумма прописью 16764 рублей 00 копеек. Плательщик УФК по Воронежской области (отдел по финансам Администрации Семилукского района Воронежской области, МКДОУ Латненский детский сад «Родничок»), р/сч №, Отделение Воронеж г. Воронеж БИК 042007001. Банк получателя ЦЧБ СБ РФ г. Воронеж, к/с 30101810600000000681, БИК 042007681. Получатель МП «Архитектура и градостроительство». Назначение платежа: строительный контроль выполнения работ по ремонту системы отопления МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» по договору б/н от 17.07.2019. Сумма 16764-00. Имеется печать «Копия верна», заверенная подписью ФИО21;

Копия муниципального контракта № на выполнение работ по ремонту системы отопления МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» от 16.07.2019, заключенного между МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» в лице заведующей ФИО38 и ООО «Теплострой» в лице генерального директора ФИО6 Документ представлен на 12 листах формата А4. Далее представлены разделы контракта: предмет контракта, цена контракта и порядок расчетов, сроки выполнения работ, порядок сдачи-приемки оказанных услуг, права и обязанности сторон, гарантии, ответственность сторон, порядок расторжения контракта, обеспечение исполнения контракта, обстоятельства непреодолимой силы, срок действия контракта, адреса, реквизиты, подписи сторон. Документ подписан заказчиком МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» в лице заведующей ФИО39., 396950, 

<

...> а, ИНН 

<

***>, КПП 362801001, р/сч №, Отделение Воронеж г. Воронеж БИК 042007001, ОГРН 

<

***> и исполнителем ООО «Теплострой» в лице генерального директора ФИО3, 352720, Краснодарский край, Тимашевский район, ст-ца Медведовская, Ленина, 57, Краснодарское отделение № 8619 ПАО Сбербанк, БИК 040349602, р/сч №, к/сч 30101810100000000602;

Копия дополнительного соглашения 26.07.2019 к контракту № №.07.2019, заключенному между МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» в лице заведующей ФИО41 и ООО «Теплострой» в лице генерального директора ФИО3 Документ представлен на 1 листе формата А4. Документ подписан заказчиком МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» в лице заведующей ФИО40., 396950, 

<

...> а, ИНН 

<

***>, КПП 362801001, р/сч №, Отделение Воронеж г. Воронеж БИК 042007001, ОГРН 

<

***> и исполнителем ООО «Теплострой» в лице генерального директора ФИО3, 352720, Краснодарский край, Тимашевский район, ст-ца Медведовская, Ленина, 57, Краснодарское отделение № 8619 ПАО Сбербанк, БИК 040349602, р/сч №, к/сч 30101810100000000602;

Копия счета на оплату № 6 от 26.07.2019 на 1 листе формата А4. Представлен в виде таблицы, содержащей информацию о наименовании услуги: на выполнение работ по ремонту системы отопления МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» на сумму 783358 рублей 00 копеек. Документ подписан исполнителем ООО «Теплострой» в лице генерального директора ФИО6;

Копия акта о приемке выполненных работ № 6 от 26.07.2019 на 6 листах формата А4. Документ представлен в виде таблицы, содержащей разделы: № п/п, шифр и номер позиции норматива, наименование работ и затрат, единица измерения, количество, стоимость единицы, общая стоимость, затраты труда рабочих. Документ подписан исполнителем ООО «Теплострой» в лице генерального директора ФИО6, инженером строительного контроля ФИО7, Директором МП «Архитектура и градостроительство» ФИО8, заведующей МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» ФИО46.;

Копия графика производства работ от 17.07.2019 по ремонту системы отопления МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» на 1 листе формата А4. Документ представлен в виде таблицы, содержащей разделы: № п/п, наименование работ, дата начала выполнения работ, дата окончания выполнения работ. Документ подписан заказчиком МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» в лице заведующей ФИО42 и исполнителем ООО «Теплострой» в лице генерального директора ФИО6;

Копия ведомости объемов работ от 16.07.2019 по ремонту системы отопления МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» на 2 листах формата А4. Документ представлен в виде таблицы, содержащей разделы: № п/п, наименование, единица измерения, количество. Документ подписан заказчиком МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» в лице заведующей ФИО43 и исполнителем ООО «Теплострой» в лице генерального директора ФИО6;

Копия справки о стоимости выполненных работ и затрат № 6 от 26.07.2019 на 1 листе формата А4. Документ представлен в виде таблицы, содержащей разделы: № п/п, наименование пусковых комплексов, объектов, видов работ, оборудования, затрат, код, стоимость выполненных работ и затрат. Документ подписан заказчиком МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» в лице заведующей ФИО44. и исполнителем ООО «Теплострой» в лице генерального директора ФИО6;

Копия локального сметного расчета по ремонту системы отопления МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» на 5 листах формата А4. Документ представлен в виде таблицы, содержащей разделы: № п/п, шифр и номер позиции норматива, наименование работ и затрат, единица измерения, количество, стоимость единицы, общая стоимость, затраты труда рабочих. Документ подписан исполнителем ООО «Теплострой» в лице генерального директора ФИО6;

Копия платежного поручения № 23581 от 05.08.2019, согласно которому отдел по финансам Администрации Семилукского муниципального района Воронежской области оплатил ООО «Теплострой» выполненные работы на сумму 783358 рублей 00 копеек. Документ представлен на 1 листе формата А4. В правом верхнем углу имеется комбинация цифр 0401060. Ниже сумма прописью 783358 рублей 00 копеек. Плательщик УФК по Воронежской области (отдел по финансам Администрации Семилукского района Воронежской области, МКДОУ Латненский детский сад «Родничок»), р/сч №, Отделение Воронеж г. Воронеж БИК 042007001. Банк получателя Краснодарское отделение № 8619 ПАО Сбербанк, БИК 040349602, р/сч №, к/сч 30101810100000000602. Получатель ООО «Теплострой». Назначение платежа: ремонт системы отопления МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» по контракту №.07.2019. Сумма 783358-00. Имеется печать «Копия верна», заверенная подписью ФИО21 В ходе выемки проводилось фотографирование, к протоколу прилагаются фатотаблица (т.1 л.д.234-246),

протоколом осмотра предметов (документов) от 16.02.2023, в ходе которого осмотрены указанные документы, изъятые 16.02.2023 в ходе выемки у представителя потерпевшей ФИО21 При осмотре подробно описано содержание документов, изъятых в ходе выемки. В ходе осмотра проводилось фотографирование, светокопирование и к протоколу прилагаются фототаблица и светокопии документов (т.2 л.д.1-52),

протоколом выемки от 20.02.2023, в ходе которого у свидетеля ФИО49. в кабинете 333 СЧ по РОПД ГСУ ГУ МВД России по Воронежской области по адресу: 

<

...> изъяты:

Положительное заключение № 519 по результатам проверки сметной документации на предмет обоснованности применения сметных нормативов и их достоверности по объекту: «Ремонт системы отопления МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» по адресу: 

<

...> «а». Документ представлен на 16 листах формата А4. Далее представлены разделы положительного заключения: общие положения, перечень документов, используемых в процессе проведения проверки стоимостных расчетов, цель проверки, стоимость работ, выводы. Документ подписан директором ООО «РЦЦС» ФИО15 Далее представлены пояснительная записка на 2 листах формата А4, имеется подпись директора ООО «РЦЦС» ФИО15, копия сертификата ФИО15 на 1 листе формата А4, ведомость объемов работ на 2 листах формата А4, локальный сметный расчет на 7 листах формата А4;

Копия извещения о проведении электронного аукциона на 5 листах формата А4. Имеется печать «Копия верна», заверенная подписью ФИО21;

Копия протокола рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе от 28.06.2019 г. на 9 листах формата А4. Имеется печать «Копия верна», заверенная подписью ФИО51.;

Копия протокола подведения итогов электронного аукциона от 02.07.2019 г. на 6 листах формата А4. Имеется печать «Копия верна», заверенная подписью ФИО21

В ходе выемки проводилось фотографирование, к протоколу прилагаются фототаблица (т.2 л.д.93-97),

протоколом осмотра предметов (документов) от 20.02.2023, в ходе которого осмотрены указанные документы, изъятые 16.02.2023 в ходе выемки у свидетеля ФИО18 При осмотре подробно описано содержание документов, изъятых в ходе выемки. В ходе осмотра проводилось фотографирование, светокопирование и к протоколу прилагаются фототаблица и светокопии документов (т.2 л.д.98-138),

протоколом выемки от 24.04.2023, в ходе которого в МИФНС № 16 по Краснодарскому краю, расположенной по адресу: 

<

...> изъято регистрационное дело ООО «Теплострой» ИНН/КПП 

<

***>/236901001, ОГРН 

<

***>, содержащее следующие документы:

Решение о государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы ООО «Теплострой» № 7514932А от 16.04.2018 на 1 листе формата А4, имеет электронную подпись заместителя начальника МИФНС № 16 по Краснодарскому краю;

Заявление о государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы ООО «Теплострой» на 5 листах формата А4, имеет подпись заявителя ФИО3, подпись сотрудника МИФНС № 16 по Краснодарскому краю, оттиск печати МИФНС № 16 по Краснодарскому краю;

Квитанция об оплате госпошлины в размере 800 рублей ФИО6 от 02.04.2018 на 1 листе формата А4;

Копия паспорта ФИО6 на 1 листе формата А4;

Решение № 2/2018 Единственного участника ООО «Теплострой» ФИО2 от 02.04.2018 о смене юридического адреса ООО «Теплострой» с Краснодарский край, Тимашевский район, ст. Медведовская, ул. Ленина, д. 57 на Краснодарский край, Тимашевский район, ст. Медведовская, ул. Телеграфная, д. 94 на 1 листе формата А4, имеет подпись ФИО2;

Устав ООО «Теплострой», утвержденный Решением № 2/2018 Единственного участника ООО «Теплострой» ФИО2 от 02.04.2018 на 15 листах формата А4;

Расписка в получении документов для государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы ООО «Теплострой» на 2 листах формата А4, имеется подпись заявителя, подпись сотрудника МФЦ (т.3 л.д.151-153),

протоколом осмотра предметов (документов) от 23.05.2023, в ходе которого осмотрено изъятое в ходе выемки 24.04.2023 в МИФНС № 16 по Краснодарскому краю. При осмотре подробно описано содержание документов, изъятых в ходе выемки. В ходе осмотра проводилось фотографирование, светокопирование и к протоколу прилагаются фототаблица и светокопии документов (т.3 л.д.154-182),

протоколом осмотра предметов (документов) от 27.02.2023, в ходе которого осмотрены документы, представленные подозреваемым ФИО2 При осмотре подробно описано содержание документов, представленных подозреваемым ФИО2 В ходе осмотра проводилось фотографирование, к протоколу прилагается фототаблица (т.4 л.д.25-28),

протоколом выемки от 23.06.2023, в ходе которого у подозреваемого ФИО2 в кабинете изъята выписка по счету №, открытому на ООО «Теплострой» в ПАО Сбербанк № 8619 по адресу: 

<

...> за период с 01.01.2014 по 01.01.2023 на цифровом носителе. В ходе выемки проводилось фотографирование, к протоколу прилагаются фототаблица (т.4 л.д.39-42),

протоколом осмотра предметов (документов) от 23.06.2023, в ходе которого осмотрена указанная выписка по счету. При осмотре подробно описано содержание выписки. В ходе осмотра проводилось фотографирование, к протоколу прилагается фототаблица (т.4 л.д.43-52),

заключением эксперта № 1285, 1423/6-1 от 19.05.2023, выводами которого установлено, что: 

Рыночная стоимость 8-ми секционного радиатора алюминиевого марки ALUX-500 по состоянию на 2019 год составила 4440 рублей 14 копеек. Рыночная стоимость 10-ти секционного радиатора алюминиевого марки ALUX-500 по состоянию на 2019 год составила 5550 рублей 18 копеек. 

Определить рыночную стоимость и технические характеристики 8-ми и 10-ти секционного радиатора алюминиевого марки COMFORT AL-500-96 по состоянию на 2019 год не представляется возможным.

Рыночная стоимость 10-ти секционного радиатора алюминиевого марки COMFORT HY100A-500 S 500-96 по состоянию на 2019 год составила 3795 рублей 00 копеек.

Определить рыночную стоимость и технические характеристики 8-ми и 10-ти секционного радиатора алюминиевого марки COMFORT HY-96B-500 по состоянию на 2019 год не представляется возможным.

Стоимость выполненных ООО «Теплострой» в период времени с 16.07.2019 по 26.07.2019 работ по монтажу радиаторов отопления при выполнении работ по ремонту системы отопления объекта: МКДОУ Латненский детский сад «Родничок», расположенного по адресу: 

<

...> а на 26.07.2019 в рамках исполнения положений контракта № от 16.07.2019 в соответствии с показателями стоимости, содержащимися в акте приемки выполненных работ № 6 от 26.07.2019 составила 349988 рублей 00 копеек.

Определить стоимость выполненных ООО «Теплострой» в период времени с 16.07.2019 по 26.07.2019 работ по монтажу радиаторов отопления при выполнении работ по ремонту системы отопления объекта: МКДОУ Латненский детский сад «Родничок», расположенного по адресу: 

<

...> а на 26.07.2019 в рамках исполнения положений контракта № от 16.07.2019 в соответствии с показателями стоимости, содержащимися в акте приемки выполненных работ № 6 от 26.07.2019 с учетом установленных радиаторов биметрических марки COMFORT AL-500-96, COMFORT HY100A-500 S 500-96, COMFORT HY-96B-500 с теплоотдачей 1 секции 190 Вт не представляется возможным.

Ввиду отсутствия сведений о технических характеристиках радиаторов биметаллических марки COMFORT AL-500-96, COMFORT HY100A-500 S 500-96, COMFORT HY-96B-500 произвести сравнительный анализ и определить, являются ли характеристики данных радиаторов ухудшенными по сравнению с характеристиками подлежащих установке радиаторов марки ALUX-500 не представляется возможным. Товарные характеристики (по максимальной температуре воды, рабочему избыточному давлению теплоносителя, испытательному избыточному давлению являются ухудшенными по сравнению с предусмотренными контрактом материалами. 

К заключению прилагается локальный сметный расчет № 1 (приложение к заключению эксперта) (т.3 л.д.1-92), 

пояснениями от 26.06.2023 к заключению № 1285, 1423/6-1 от 19.05.2023, согласно которым стоимость выполненных ООО «Теплострой» в период времени с 16.07.2019 по 26.07.2019 работ по монтажу радиаторов отопления при выполнении работ по ремонту системы отопления объекта: МКДОУ Латненский детский сад «Родничок», расположенного по адресу: 

<

...> а на 26.07.2019 в рамках исполнения положений контракта №_215384 от 16.07.2019 в соответствии с показателями стоимости, содержащимися в акте приемки выполненных работ № 6 от 26.07.2019 составила 361086 рублей 00 копеек, в том числе стоимость радиаторов 346329 рублей 00 копеек (т.3 л.д.99-101),

справкой директора регионального центра ценообразования и экономики в строительстве ФИО19 № 491 от 19.06.2023, согласно которой:

- стоимость 1 радиатора алюминиевого марки «ALUX-500» 8-ми секционного мощностью 1520 Вт с учетом индекса пересчета в уровень цен на 2 квартал 2019 года и понижающего договорного коэффициента согласно локальному сметному расчету №1 к контракту № на выполнение работ по ремонту системы отопления от 16.07.2019 составила 4440 рублей 14 копеек;

- стоимость общего количества радиаторов алюминиевых марки «ALUX-500» 8-ми секционных мощностью 1520 Вт (18 штук по 8 секций, итого 144 секции) с учетом индекса пересчета в уровень цен на 2 квартал 2019 года и понижающего договорного коэффициента согласно локальному сметному расчету №1 к контракту №_215384 на выполнение работ по ремонту системы отопления от 16.07.2019 составила 79920 рублей 62 копейки;

- стоимость 1 радиатора алюминиевого марки «ALUX-500» 10-ти секционного, мощностью 1900 Вт с учетом индекса пересчета в уровень цен на 2 квартал 2019 года и понижающего договорного коэффициента согласно локальному сметному расчету №1 к контракту №_215384 на выполнение работ по ремонту системы отопления от 16.07.2019 составила 5550 рублей 19 копеек;

- стоимость общего количества радиаторов алюминиевых марки «ALUX-500» 10-ти секционных, мощностью 1900 Вт (48 штук по 10 секций, итого 480 секции) с учетом индекса пересчета в уровень цен на 2 квартал 2019 года и понижающего договорного коэффициента согласно локальному сметному расчету №1 к контракту № № на выполнение работ по ремонту системы отопления от 16.07.2019 составила 266407 рублей 70 копеек;

- стоимость выполненных работ по установке радиаторов алюминиевых марки «ALUX-500» 8-ми секционных мощностью 1520 Вт (18 штук по 8 секций, итого 144 секции) с учетом ценообразования согласно акту о приемке выполненных работ КС-2 № 6 от 26.07.2019, к государственному контракту № от 16.07.2019 составила 83677 рублей 64 копейки;

- стоимость выполненных работ по установке радиаторов алюминиевых марки «ALUX-500» 10-ти секционных, мощностью 1900 Вт (48 штук по 10 секций, итого 480 секции) с учетом ценообразования согласно акту о приемке выполненных работ КС-2 № 6 от 26.07.2019, к государственному контракту № от 16.07.2019 составила 278939 рублей 52 копейки;

- стоимость дюбелей распорных полиэтиленовых с учетом ценообразования согласно акту о приемке выполненных работ КС-2 № 6 от 26.07.2019, к государственному контракту № от 16.07.2019 составила 119 рублей 70 копеек;

- стоимость кранов шаровых фланцевых «Danfoss» JiP-FF с рукояткой, давлением 4,0 Мпа, диаметром 50 мм в количестве 4 штук с учетом индекса пересчета в уровень цен на 2 квартал 2019 года и понижающего договорного коэффициента согласно локальному сметному расчету №1 к контракту № на выполнение работ по ремонту системы отопления от 16.07.2019 составила 16496 рублей 06 копеек;

- стоимость кранов шаровых фланцевых «Danfoss» JiP-FF с рукояткой, давлением 2,5 Мпа, диаметром 100 мм в количестве 2 штук с учетом индекса пересчета в уровень цен на 2 квартал 2019 года и понижающего договорного коэффициента согласно локальному сметному расчету №1 к контракту № на выполнение работ по ремонту системы отопления от 16.07.2019 составила 18339 рублей 94 копейки (т.3 л.д.114),

справкой об исследовании от 21.12.2022, в которой указано, что фактически установленные радиаторы марки COMFORT HY100A-500 S 500-96, COMFORT HY-96B-500, не соответствуют акту приемки выполненных работ к контракту № от 16.07.2019. Данные изменения являются ухудшающими характеристиками, указанным в акте приемки (т.1 л.д.155-164),

- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 03.07.2021 № ЮЭ9965-21-168436767, в которой содержатся сведения о юридическом лице – ООО «Теплострой», в том числе указано, что 17.08.2018 внесены сведения о директоре – ФИО6, 02.06.2014 внесены сведения об учредителе – ФИО2; в сведениях об основном виде деятельности указано – 43.22 производство санитарно-технических работ, монтаж отопительных систем и систем кондиционирования воздуха (т.1 л.д.107-114),

вещественными доказательствами, которыми признаны:

копия договора б/н от 17.07.2019, заключенного между МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» в лице заведующей ФИО18 и МП «Архитектура и градостроительство» в лице и.о. директора ФИО11 об оказании услуг по строительному контролю при выполнении работ по ремонту системы отопления МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» со стоимостью услуг 16764 рублей. Документ представлен на 4 листах формата А4. Документ подписан заказчиком МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» в лице заведующей ФИО55. и исполнителем МП «Архитектура и градостроительство» в лице и.о. директора ФИО11; 

копия технического задания на осуществление строительного контроля выполнения работ по ремонту системы отопления МКДОУ Латненский детский сад «Родничок». Документ представлен на 2 листах формата А4, подписан МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» в лице заведующей ФИО54 и МП «Архитектура и градостроительство» в лице и.о. директора ФИО11;

копия дополнительного соглашения №1 от 29.07.2019 к договору строительного контроля выполнения работ по ремонту системы отопления МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» от 17.07.2019. Документ представлен на 1 листе формата А4, подписан МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» в лице заведующей ФИО53 и МП «Архитектура и градостроительство» в лице директора ФИО8;

копия акта №000081 от 29.07.2019 на 1 листе формата А4. Представлен в виде таблицы, содержащей информацию о наименовании услуги: строительный контроль выполнения работ по ремонту системы отопления МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» по договору б/н от 17.07.2019 на сумму 16764 рубля 00 копеек. Документ подписан МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» в лице заведующей ФИО52 и МП «Архитектура и градостроительство» в лице директора ФИО8;

копия счета №89 от 29.07.2019 на 1 листе формата А4. Представлен в виде таблицы, содержащей информацию о наименовании товара: строительный контроль выполнения работ по ремонту системы отопления МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» по договору б/н от 17.07.2019 на сумму 16764 рубля 00 копеек. Документ подписан МП «Архитектура и градостроительство» в лице директора ФИО8, главным бухгалтером ФИО11;

копия платежного поручения № 23578 от 05.08.2019, согласно которому отдел по финансам Администрации Семилукского муниципального района Воронежской области оплатил МП «Архитектура и градостроительство» услуги по строительному контролю при выполнении работ по ремонту системы отопления МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» на сумму 16764 рублей. Документ представлен на 1 листе формата А4. Имеется печать «Копия верна», заверенная подписью ФИО21;

копия муниципального контракта № на выполнение работ по ремонту системы отопления МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» от 16.07.2019, заключенного между МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» в лице заведующей ФИО18 и ООО «Теплострой» в лице генерального директора ФИО6 Документ представлен на 12 листах формата А4. Документ подписан заказчиком МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» в лице заведующей ФИО18 и исполнителем ООО «Теплострой» в лице генерального директора ФИО6;

копия дополнительного соглашения 26.07.2019 к контракту №.07.2019, заключенному между МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» в лице заведующей ФИО18 и ООО «Теплострой» в лице генерального директора ФИО6 Документ представлен на 1 листе формата А4. Документ подписан заказчиком МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» в лице заведующей ФИО29 и исполнителем ООО «Теплострой»;

копия счета на оплату №6 от 26.07.2019 на 1 листе формата А4. Представлен в виде таблицы, содержащей информацию о наименовании услуги: на выполнение работ по ремонту системы отопления МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» на сумму 783358 рублей 00 копеек. Документ подписан исполнителем ООО «Теплострой» в лице генерального директора ФИО6;

копия акта о приемке выполненных работ № 6 от 26.07.2019 на 6 листах формата А4. Документ представлен в виде таблицы. Документ подписан исполнителем ООО «Теплострой» в лице генерального директора ФИО6, инженером строительного контроля ФИО7, Директором МП «Архитектура и градостроительство» ФИО8, заведующей МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» ФИО28.;

копия графика производства работ от 17.07.2019 по ремонту системы отопления МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» на 1 листе формата А4. Документ представлен в виде таблицы, подписан заказчиком МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» в лице заведующей ФИО30. и исполнителем ООО «Теплострой» в лице генерального директора ФИО6;

копия ведомости объемов работ от 16.07.2019 по ремонту системы отопления МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» на 2 листах формата А4. Документ представлен в виде таблицы, подписан заказчиком МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» в лице заведующей ФИО56 и исполнителем ООО «Теплострой» в лице генерального директора ФИО6;

копия справки о стоимости выполненных работ и затрат № 6 от 26.07.2019 на 1 листе формата А4. Документ представлен в виде таблицы, подписан заказчиком МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» в лице заведующей ФИО18 и исполнителем ООО «Теплострой» в лице генерального директора ФИО6;

копия локального сметного расчета по ремонту системы отопления МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» на 5 листах формата А4. Документ представлен в виде таблицы, подписан исполнителем ООО «Теплострой» в лице генерального директора ФИО6;

копия платежного поручения № 23581 от 05.08.2019, согласно которому отдел по финансам Администрации Семилукского муниципального района Воронежской области оплатил ООО «Теплострой» выполненные работы на сумму 783358 рублей 00 копеек. Документ представлен на 1 листе формата А4. Имеется печать «Копия верна», заверенная подписью ФИО21,

положительное заключение №519 по результатам проверки сметной документации на предмет обоснованности применения сметных нормативов и их достоверности по объекту: «Ремонт системы отопления МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» по адресу: 

<

...> «а». Документ представлен на 16 листах формата А4. Документ подписан директором ООО «РЦЦС» ФИО15 Далее представлены пояснительная записка на 2 листах формата А4, имеется подпись директора ООО «РЦЦС» ФИО15, копия сертификата ФИО15 на 1 листе формата А4, ведомость объемов работ на 2 листах формата А4, локальный сметный расчет на 7 листах формата А4;

копия извещения о проведении электронного аукциона на 5 листах формата А4. Имеется печать «Копия верна», заверенная подписью ФИО21;

копия протокола рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе от 28.06.2019 на 9 листах формата А4. Имеется печать «Копия верна», заверенная подписью ФИО21;

копия протокола подведения итогов электронного аукциона от 02.07.2019 на 6 листах формата А4. Имеется печать «Копия верна», заверенная подписью ФИО21,

решение о государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы ООО «Теплострой» № 7514932А от 16.04.2018 на 1 листе формата А4, имеет электронную подпись заместителя начальника МИФНС № 16 по Краснодарскому краю;

заявление о государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы ООО «Теплострой» на 5 листах формата А4, имеет подпись заявителя ФИО6, подпись сотрудника МИФНС № 16 по Краснодарскому краю, оттиск печати МИФНС № 16 по Краснодарскому краю;

квитанция об оплате госпошлины в размере 800 рублей ФИО6 от 02.04.2018 на 1 листе формата А4;

копия паспорта ФИО6 на 1 листе формата А4;

решение № 2/2018 Единственного участника ООО «Теплострой» ФИО2 от 02.04.2018 о смене юридического адреса ООО «Теплострой» с Краснодарский край, Тимашевский район, ст. Медведовская, ул. Ленина, д. 57 на Краснодарский край, Тимашевский район, ст. Медведовская, ул. Телеграфная, д. 94 на 1 листе формата А4, имеет подпись ФИО2;

устав ООО «Теплострой», утвержденный Решением №2/2018 Единственного участника ООО «Теплострой» ФИО2 от 02.04.2018 на 15 листах формата А4;

расписка в получении документов для государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы ООО «Теплострой» на 2 листах формата А4, имеется подпись заявителя, подпись сотрудника МФЦ.

копия Устава ООО «Теплострой» на 15 листах формата А4, утвержденного Решением № 2 от 02.04.2018 единственного участника ООО «Теплострой».;

Копия Решения №1 от 03.11.2014 единственного участника ООО «Теплострой» ФИО2 о создании ООО «Теплострой», юридическом адресе: 

<

...> на 1 листе формата А4, имеет подпись ФИО2;

Копия Решения №1 от 14.07.2015 единственного участника ООО «Теплострой» ФИО2 об увольнении генерального директора ФИО22 с 14.07.2015 и назначении на должность генерального директора ФИО3 с 14.07.2015 на 1 листе формата А4, имеет подпись ФИО2;

Копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица ООО «Теплострой» от 02.06.2014 на 1 листе формата А4, имеет оттиск печати МИФНС № 10 по Краснодарскому краю, подпись заместителя начальника инспекции ФИО20;

Копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе юридического лица ООО «Теплострой» от 02.06.2014 на 1 листе формата А4, имеет оттиск печати МИФНС № 10 по Краснодарскому краю, подпись заместителя начальника инспекции ФИО20;

Товарный чек № 7798 от 07.07.2019 на 1 листе формата А4 на покупку радиаторов Comfort HY100A-500 S 500-96 в количестве 624 секций у ФИО27 ФИО9, а также комплектующих материалов. Имеется оттиск печати ИП ФИО9, подпись продавца ИП ФИО9, покупателя ФИО1

5.

выписка по счету №, открытому на ООО «Теплострой» в ПАО Сбербанк № 8619 по адресу: 

<

...> за период с 01.01.2014 по 01.01.2023 на цифровом носителе, изъятая 23.06.2023 у подозреваемого ФИО2

6.

картонная коробка от радиатора алюминиевого марки COMFORT AL-500-96, а также документы:

- справка о стоимости выполненных работ и затрат № 6 от 26.07.2019 на 1 листе формата А4. Документ подписан заказчиком МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» в лице заведующей ФИО18 и исполнителем ООО «Теплострой» в лице генерального директора ФИО6;

- уведомление о готовности к сдаче объекта на 1 листе формата А4. Документ подписан исполнителем ООО «Теплострой» в лице генерального директора ФИО6;

- уведомление о начале работ по договору на 1 листе формата А4. Документ подписан исполнителем ООО «Теплострой» в лице генерального директора ФИО6;

- копия сертификата соответствия на продукцию, включенную в единый перечень продукции, подлежащей обязательной сертификации № РОСС RU C-CN.АГ82.В.00007/18 на 2 листах формата А4. Документ подписан исполнителем ООО «Теплострой» в лице генерального директора ФИО6;

- технический паспорт радиатора алюминиевого марки COMFORT AL-500-96 на 1 листе формата А4 (т. 2 л.д.53-67,177-181, 139-143, т. 3 л.д.183-188, т. 4 л.д.29-31, 53-54).

Оценив все исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств.

Об обстоятельствах совершения ФИО1 преступления подробно рассказали свидетели, допрошенные по уголовному делу, они подтверждаются письменными доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд уменьшает объем обвинения, предъявленного подсудимому в части установления кранов системы отопления на сумму 34836 рублей, на основании заявления стороны обвинения.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части 3 статьи 159 УК РФ, поскольку он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения в крупном размере. 

Уменьшение размера обвинения в части размера причиненного ущерба стороной обвинения на выводы суда о квалификации преступления не влияют.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, не судимого, по месту жительства характеризующегося удовлетворительно, не состоящего на учете у врачей психиатра и психиатра-нарколога, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с пунктом «к» части 1 статьи 61 УК РФ добровольное возмещение причиненного имущественного ущерба. Руководствуясь частью 2 статьи 61 УК РФ в качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется, поэтому при назначении наказания суд руководствуется положениями части 1 статьи 62 УК РФ.

ФИО1 совершил преступление, относящееся в соответствии с частью 4 статьи 15 УК РФ к категории тяжких. С учётом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения к подсудимому положений части 6 статьи 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Учитывая общественную опасность совершенного подсудимым наказания, суд назначает ему наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, с учетом данных о личности подсудимого, совокупности смягчающих его наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без изоляции от общества, поэтому приходит к выводу о возможности назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок, в течение которого подсудимый должен доказать свое исправление.

Администрацией Семилукского муниципального района Воронежской области заявлен гражданский иск к ФИО2 на сумму 381164,32 рублей, от которого представитель потерпевшего в ходе судебного разбирательства отказалась, поскольку причиненный ущерб возмещен подсудимым в полном объеме. 

Отказ истца от иска может быть принят судом, поскольку не нарушает закон, а также права и интересы третьих лиц, поэтому производство по нему подлежит прекращению.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год, в течение которого он должен своим поведением доказать своё исправление. 

Возложить на ФИО2 обязанности в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически являться в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, на регистрацию в дни, установленные этим органом.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественными доказательствами распорядиться следующим образом:

1.

Копию договора б/н от 17.07.2019, заключенного между МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» и МП «Архитектура и градостроительство» об оказании услуг по строительному контролю при выполнении работ по ремонту системы отопления МКДОУ Латненский детский сад «Родничок»; 

Копию технического задания на осуществление строительного контроля выполнения работ по ремонту системы отопления МКДОУ Латненский детский сад «Родничок»;

Копию дополнительного соглашения № 1 от 29.07.2019 к договору строительного контроля выполнения работ по ремонту системы отопления МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» от 17.07.2019;

Копии акта № 000081 от 29.07.2019, счета № 89 от 29.07.2019, платежного поручения № 23578 от 05.08.2019;

Копии муниципального контракта № на выполнение работ по ремонту системы отопления МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» от 16.07.2019 и дополнительного соглашения 26.07.2019 к нему;

Копии счета на оплату № 6 от 26.07.2019, акта о приемке выполненных работ № 6 от 26.07.2019, графика производства работ от 17.07.2019, ведомости объемов работ от 16.07.2019, справки о стоимости выполненных работ и затрат № 6 от 26.07.2019, локального сметного расчета по ремонту системы отопления;

Копию платежного поручения № 23581 от 05.08.2019, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Воронежской области - передать по принадлежности директору МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» ФИО57

2.

Положительное заключение №519 по результатам проверки сметной документации на предмет обоснованности применения сметных нормативов и их достоверности по объекту;

Копии извещения о проведении электронного аукциона, протокола рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе от 28.06.2019, протокола подведения итогов электронного аукциона от 02.07.2019, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Воронежской области - передать по принадлежности директору МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» ФИО58

3.

Решение о государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы ООО «Теплострой» № 7514932А от 16.04.2018; заявление о государственной регистрации изменений; квитанцию об оплате госпошлины от 02.04.2018; копию паспорта ФИО6; расписку в получении документов для государственной регистрации изменений;

Решение № 2/2018 Единственного участника ООО «Теплострой» ФИО2 от 02.04.2018; устав ООО «Теплострой, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Воронежской области - передать по принадлежности ФИО2

4. 

Картонную коробку от радиатора алюминиевого марки COMFORT AL-500-96; 

Справку о стоимости выполненных работ и затрат №6 от 26.07.2019; уведомление о готовности к сдаче объекта; уведомление о начале работ по договору;

Копию сертификата соответствия на продукцию, включенную в единый перечень продукции, подлежащей обязательной сертификации № РОСС RU C-CN.АГ82.В.00007/18;

Технический паспорт радиатора алюминиевого марки COMFORT AL-500-96, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Воронежской области - передать по принадлежности директору МКДОУ Латненский детский сад «Родничок» ФИО59

5.

Копии Устава ООО «Теплострой»; решения № 1 от 03.11.2014 единственного участника ООО «Теплострой» ФИО2 о создании ООО «Теплострой», решения № 1 от 14.07.2015 единственного участника ООО «Теплострой» ФИО2 об увольнении генерального директора ФИО22 с 14.07.2015 и назначении на должность генерального директора ФИО3 с 14.07.2015;

Копии свидетельств о государственной регистрации юридического лица ООО «Теплострой» от 02.06.2014, о постановке на учет в налоговом органе;

Товарный чек № 7798 от 07.07.2019 ;

Выписку по счету №, открытому на ООО «Теплострой» за период с 01.01.2014 по 01.01.2023 на цифровом носителе, хранящиеся в уголовном деле – оставить там же.

Производство по гражданскому иску администрации Семилукского муниципального района Воронежской области к ФИО2 прекратить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток. 

Разъяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, или в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий Н.А. Бордюг